# Discipline rules for students

- Students must arrive on time for school and classes.
- Regular attendance is mandatory. Absence must be justified with a valid reason.
- Students should treat teachers, staff, and fellow students with respect and courtesy.
- Use of polite and appropriate language is expected at all times. Abusive or derogatory language will not be tolerated.
- Bullying, harassment, and any form of violence is strictly prohibited and a strict action will be taken against the student involved in such activities.
- Treat school property, including textbooks and classroom amenities, with care otherwise an appropriate fine/penalty may be imposed.
- Use of mobile phones, smart watches, tablets and laptops during school hours is strictly prohibited.
- Behave in an orderly manner in corridors, playgrounds, and other common areas.
- · Keep common areas clean and free of litter.
- Students are supposed to bring school diary to school daily.
- Uniform should be clean and ironed. Shoes must be polished. It is compulsory to carry handkerchief.
- Students should keep their hair short and combed neatly. Girls with long hair should have one or two plaits.
- Students are not allowed to leave the class without out pass.
- · Students are not allowed to write on/disfigure one another's uniform.
- Students are not allowed to wear/bring fancy ornaments and use any makeup for school.
- · Mehandi on hands, nail paint etc are not permitted.

### Consequences of Misconduct

- Warnings: Minor infractions may result in verbal or written warnings.
- Suspension: Severe breaches of discipline may lead to temporary suspension from school.
- Expulsion: In extreme cases, expulsion from school may be considered.
- Parental Involvement: Parents may be called for meetings to discuss their child's behavior.
- Note: Counselling sessions may be arranged for students and parents as per requirement.

PRINCIPAL
Adarsh Bal Niketan Sr. Sec. School
IIT Campus Roorkee
School No.-81017

## \*\*विद्यार्थियों के लिए अनुशासन नियम\*\*

- विद्यार्थियों को समय पर स्कूल और कक्षाओं में पहुंचना आवश्यक है।
- नियमित उपस्थिति अनिवार्य है। अनुपस्थिति का एक वैध कारण होना चाहिए।
- विद्यार्थियों को शिक्षकों, स्टाफ और सहपाठियों के प्रति सम्मान और शिष्टाचार दिखाना चाहिए।
- सभी समय पर शिष्ट और उपयुक्त भाषा का उपयोग करना अपेक्षित है। अपमानजनक या अपमानकारी भाषा को सहन नहीं किया जाएगा।
- धमकाना, उत्पीड़न और किसी भी प्रकार की हिंसा सख्त निषेध है, और ऐसे कार्यों में शामिल विद्यार्थियों के खिलाफ सख्त कार्रवा**ई की** जाएगी।
- स्कूल की संपत्ति, जिसमें पाठ्यपुस्तकें और कक्षा की सुविधाएं शामिल हैं, का ध्यान रखना चाहिए, अन्यथा उपयुक्त जुर्माना/दंड लगाया जा सकता है।
- स्कूल के समय के दौरान मोबाइल फोन, स्मार्ट घड़ियाँ, टैबलेट और लैपटॉप का उपयोग सख्ती से निषिद्ध है।
- गलियारों, खेल के मैदानों और अन्य सामान्य क्षेत्रों में शालीनता से व्यवहार करें।
- सामान्य क्षेत्रों को साफ और कचरा मुक्त रखें।
- विद्यार्थियों को प्रतिदिन स्कूल डायरी लाना अनिवार्य है।
- वर्दी साफ और इस्त्री की हुई होनी चाहिए। जूते पॉलिश किए हुए होने चाहिए। रुमाल लाना अनिवार्य है।
- विद्यार्थियों को अपने बाल छोटे और अच्छी तरह से कंघी किए हुए रखने चाहिए। लंबी बाल वाली लड़िकयों को एक या दो चोटियाँ करनी चाहिए।
- विद्यार्थियों को विना अनुमति के कक्षा छोड़ने की अनुमति नहीं है।
- विद्यार्थियों को एक-दूसरे की वर्दी पर लिखने या उसे खराब करने की अनुमति नहीं है।
- विद्यार्थियों को स्कूल में फैंसी आभूषण पहनने या लाने और कोई भी मेकअप उपयोग करने की अनुमति नहीं है।
- हाथों पर मेहंदी, नेल पेंट आदि की अनुमति नहीं है।
- \*\*दुराचरण के परिणाम\*\*
- \*\*चेतावनी\*\* मामूली उल्लंघनों पर मौखिक या लिखित चेतावनी दी जा सकती है।
- \*\*निलंबन\*\* अनुशासन के गंभीर उल्लंघनों पर अस्थायी निलंबन का सामना करना पड़ सकता है।
- \*\*निर्वासन\*\* अत्यधिक मामलों में, स्कूल से निष्कासन पर विचार किया जा सकता है।

\*\*माता-पिता की भागीदारी\*\* बच्चे के व्यवहार पर चर्चा के लिए माता-पिता को बैठक के लिए बुलाया जा सकता है।

\*\*नोट\*\* आवश्यकता के अनुसार विद्यार्थियों और माता-पिता के लिए परामर्श सत्र आयोजित किए जा सकते हैं।

West 24

PRINCIPAL

Adarsh Bal Niketan Sr. Sec. School

IIT Campus Reorkee

School No.-81017

#### Important message for parents

- ▶ Dear parents you are always welcome to visit the school to ensure the progress of your ward (but, you are requested not to disturb the class during school hours. However, you may request to Mr. Sanjeev Sharma at the reception (between 1:30 Pm to 1:50 pm) to contact the class teacher and subject teachers personally.
- Once the child comes to school, he/she will not be allowed to leave the school during school hours. Request for half day leave, short leave will not be entertained. In case of emergencies, parents themselves must come and pick their child from the school with permission sanctioned by the Principal/Incharge primary.
- ▶ If student is unable to attend the school, the parents must inform the Class teacher.
- ▶ Please ensure that your ward should carry water bottle and tiffin with him. School staff will not assist to deliver anything to the students in classrooms.
- ▶ Students suffering from contagious diseases should not be sent to school until they are clear of the infection.

PRINCIPAL
Adarsh Bal Niketan Sr. Sec. School
IIT Campus Reerkee
School No.-81017

# माता-पिता के लिए महत्वपूर्ण संदेश

- प्रिय माता-पिता, अपने वार्ड की प्रगति सुनिश्चित करने के लिए स्कूल आने के लिए आपका हमेशा स्वागत है (लेकिन, आपसे अनुरोध है कि स्कूल के घंटों के दौरान कक्षाको परेशान न करें। हालाँकि, आप श्री संजीव शर्मा से रिसेप्शन पर (दोपहर 1:30 बजे से 1:50 बजे के बीच) कक्षा शिक्षक और विषय शिक्षकों से व्यक्तिगत रूप से संपर्क करने का अनुरोध कर सकते हैं।
- एक बार जब बच्चा स्कूल आ जाता है, तो उसे स्कूल के घंटों के दौरान स्कूल छोड़ने की अनुमित नहीं दी जाएगी। आधे दिन की छुट्टी, छोटी छुट्टी के लिए अनुरोध पर विचार नहीं किया जाएगा। आपात स्थिति के मामले में, माता-पिता को स्वयं आना चाहिए और प्रधानाचार्या/ प्रभारी प्राथमिक द्वारास्वीकृत अनुमित के साथ स्कूल से अपने बच्चे को लेना चाहिए।
- यदि छात्र स्कूल में उपस्थित होने में असमर्थ है, तो माता-पिता को कक्षा शिक्षक / शिक्षिका
   को सूचित करना होगा।
- कृपया सुनिश्चित करें कि आपका वार्ड अपने साथ पानी की बोतल और टिफिन ले जाना चाहिए। स्कूल के कर्मचारी कक्षाओं में छात्रों को कुछ भी देने में सहायता नहीं करेंगे।
- ► संक्रामक रोगों से पीड़ित छात्रों को तब तक स्कूलनहीं भेजा जाना चाहिए जब तक कि वे संक्रमण से मुक्त न हो जाएं ।

PRINCIPAL
Adarsh Bal Niketan Sr. Sec. School
IIT Campus Roorkee

School No.-81017